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la0 Vh0 vkj0 ;w0¼nh?kZ ;kstuk½ 01@2015&
2005 ¼2005 dk vf/kfu;e] 27½ dh /kkjk&
dj fu;ekoyh] 2005 ds fu;e 22 ds mi
iz;ksx djrs gq, vk;qä }kjk fcgkj ewY; of)Zr dj vf/kfu;e 2005 ds vUrxZr fucaf/kr 
O;olkf;;ksa ds foÙkh; o"kZ 2013&14 ds O;olk; ds foLr̀r̀ vads{k.k gsrq O;olkf;;ksa ds p;u ds 
fy, fuEukafdr ekun.M viuk;s x;ss gSa %&

1- fcgkj ewY; of)Zr dj vf/kfu;e 2005 ds vUr
foÙkh; o"kZ  2013&14 ds _.kkRed O;olkf;;ksa dh vapyokj lwph esa ls 
esa Øekuqlkj 5% O;olkf;;ksa dk p;u %&

¼i½ iVuk fo'ks"k vapy ,oa ikVfyiq=k vapy ds oSls _.kkRed O;olk;h ftuds }kjk :0 
25 ¼iPphl½ yk[k ;k mlls vf/kd dj dk Hkqxrku fd;k x;k gSA 

¼ii½ iVuk if'peh] iVuk e/;] iVuk mÙkjh] xk¡/kh eSnku] iVuk nf{k.kh] dnedqvk¡
flVh iwohZ] iVuk flVh if'peh] nkukiqj] x;k] eqt¶
iqf.kZ;k¡] Hkkxyiqj] lklkjke] leLrhiqj ,oa dfVgkj vapy ds oSls _.kkRed O;olk;h ftuds 
}kjk :0 2¼nks½ yk[k ;k mlls vf/kd dj dk Hkqxrku fd;k x;k gSA 

¼iii½ dafMdk ¼i) ,oa ¼
O;olk;h ftuds }kjk :0 1¼,d½ yk[k ;k mlls vf/kd dj dk Hkqxrku fd;k x;k gSA 

ijUrq] mDr dafMdk ¼i)
ldy fcØ; vkxe :0 1¼,d½ djksM+ ls de gS rFkk dafMdk ¼
_.kkRed O;olk;h ftudk ldy fcØ; vkxe
fd;k x;k gSA  

2- oSls O;olk;h ftuds }kjk izi= 
fcØh&dj vf/kfu;e dh /kkjk 3¼
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okf.kT;&dj foHkkx 
&&&&&&& 
vf/klwpuk,a 

15 vizhy 2015  
Vh0 vkj0 ;w0¼nh?kZ ;kstuk½ 01@2015&1674—fcgkj ewY; of)Zr dj vf/kfu;e] 

¼2005 dk vf/kfu;e] 27½ dh /kkjk&26 dh mi&/kkjk ¼2½ ds lkFk ikfBr fcgkj ewY; of)Zr 
dj fu;ekoyh] 2005 ds fu;e 22 ds mi&fu;e ¼1½ ds [kaM ¼[k½ ds v/khu iznÙk 'kfDr;ksa dk
iz;ksx djrs gq, vk;qä }kjk fcgkj ewY; of)Zr dj vf/kfu;e 2005 ds vUrxZr fucaf/kr 
O;olkf;;ksa ds foÙkh; o"kZ 2013&14 ds O;olk; ds foLr̀r̀ vads{k.k gsrq O;olkf;;ksa ds p;u ds 
fy, fuEukafdr ekun.M viuk;s x;ss gSa %& 

fcgkj ewY; of)Zr dj vf/kfu;e 2005 ds vUrxZr foÙkh; o"kZ 2012&13 dh rqyuk esa 
foÙkh; o"kZ  2013&14 ds _.kkRed O;olkf;;ksa dh vapyokj lwph esa ls 'kh"kZ ls vojksgh Øe 

O;olkf;;ksa dk p;u %& 
ks"k vapy ,oa ikVfyiq=k vapy ds oSls _.kkRed O;olk;h ftuds }kjk :0 

25 ¼iPphl½ yk[k ;k mlls vf/kd dj dk Hkqxrku fd;k x;k gSA  
peh] iVuk e/;] iVuk mÙkjh] xk¡/kh eSnku] iVuk nf{k.kh] dnedqvk¡

peh] nkukiqj] x;k] eqt¶Qjiqj iwohZ] eqt¶Qjiqj if'
iqf.kZ;k¡] Hkkxyiqj] lklkjke] leLrhiqj ,oa dfVgkj vapy ds oSls _.kkRed O;olk;h ftuds 
}kjk :0 2¼nks½ yk[k ;k mlls vf/kd dj dk Hkqxrku fd;k x;k gSA  

,oa ¼ii) esa of.kZr vapyksa dks NksM+dj 'ks"k vapyksa ds oSls _.kkRed 
O;olk;h ftuds }kjk :0 1¼,d½ yk[k ;k mlls vf/kd dj dk Hkqxrku fd;k x;k gSA 

i) ,oa ¼ii) esa vafdr vapyksa ds p;fur _.kkRed O;olk;h ftudk 
ldy fcØ; vkxe :0 1¼,d½ djksM+ ls de gS rFkk dafMdk ¼iii½ ds vapyksa ds p;fur 

d O;olk;h ftudk ldy fcØ; vkxe :0 50 ¼iPkkl½ yk[k ls de gS dk p;u ugha 

oSls O;olk;h ftuds }kjk izi= E-I /E-II vkSj izi= *lh* ds vk/kkj ij dsUnzh; 
fcØh&dj vf/kfu;e dh /kkjk 3¼b½ ,oa 6¼2½ ds vUrxZr VªkaftV lsy dk nkok fd;k x;k gSA 
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fcgkj ewY; of)Zr dj vf/kfu;e] 
/kkjk ¼2½ ds lkFk ikfBr fcgkj ewY; of)Zr 

fu;e ¼1½ ds [kaM ¼[k½ ds v/khu iznÙk 'kfDr;ksa dk 
iz;ksx djrs gq, vk;qä }kjk fcgkj ewY; of)Zr dj vf/kfu;e 2005 ds vUrxZr fucaf/kr 
O;olkf;;ksa ds foÙkh; o"kZ 2013&14 ds O;olk; ds foLr̀r̀ vads{k.k gsrq O;olkf;;ksa ds p;u ds 

xZr foÙkh; o"kZ 2012&13 dh rqyuk esa 
'kh"kZ ls vojksgh Øe 

ks"k vapy ,oa ikVfyiq=k vapy ds oSls _.kkRed O;olk;h ftuds }kjk :0 

peh] iVuk e/;] iVuk mÙkjh] xk¡/kh eSnku] iVuk nf{k.kh] dnedqvk¡] iVuk 
qj iwohZ] eqt¶Qjiqj if'peh] njHkaxk] 

iqf.kZ;k¡] Hkkxyiqj] lklkjke] leLrhiqj ,oa dfVgkj vapy ds oSls _.kkRed O;olk;h ftuds 

a ds oSls _.kkRed 
O;olk;h ftuds }kjk :0 1¼,d½ yk[k ;k mlls vf/kd dj dk Hkqxrku fd;k x;k gSA  

esa vafdr vapyksa ds p;fur _.kkRed O;olk;h ftudk 
½ ds vapyksa ds p;fur 

:0 50 ¼iPkkl½ yk[k ls de gS dk p;u ugha 

vkSj izi= *lh* ds vk/kkj ij dsUnzh; 
½ ,oa 6¼2½ ds vUrxZr VªkaftV lsy dk nkok fd;k x;k gSA  
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 3- oSls O;olk;h ftuds }kjk fiNys o"kZ :0 2 ¼nks½s yk[k ls vf/kd dk VªsM fMLdkmUV] 
cksul] bulsfUVo] fjcsV] VuZvksoj fMLdkmUV] Lis'ky fMLdkmUV] vkfn dk nkok fd;k x;k gSA  

4- oSls O;olk;h ftuds }kjk foÙkh; o"kZ 2013&14 esa viuh okf"kZd fooj.kh esa vkbZ0 
Vh0 lh0 vxzsuhr dh jkf'k :0 5 ¼ik¡p½ yk[k ls vf/kd n'kkZ;h x;h gSA 

5-  oSls dk;Z laosnd ftudk ldy fcØ; vkoÙkZ :0 10 ¼nl½ djksM+ ;k mlls vf/kd 
gS ¼ljdkjh miØeksa dks NksM+dj½A 

6- oSls O;olk;h ftuds }kjk fcØh fd;s tkus okys ekyksa ds fofuZek.k ds lkFk&lkFk 
mUgha ekyksa dh VªsfMax Hkh dh tkrh gSA 

ijUrq fuEukafdr Js.kh ds O;olkf;;ksa dks foÙkh; o"kZ 2013&14 gsrq oSV vads{k.k ls eqDr 
j[kk x;k gS %& 

(i) /kkjk 15¼1½] 15¼4½ ,oa 15¼1A½ ds v/khu y?kq djnkrk ;kstuk ,oa lekfgrhdj.k ds 
vUrxZr fooj.kh nkf[ky djus okys O;olk;hA  

(ii)  isVªksy ,oa Mhty ds [kqnjk O;olk;h ;Fkk isVªksy iEiA 

(iii) /kkjk 15¼5½¼b½¼ii½ ds v/khu vf/kdre [kqnjk ewY; ds oLrqvksa ;Fkk] nokbZ]  [kkn] 
moZjd ,oa dhVuk'kd bR;kfn ls lacaf/kr [kqnjk O;olk;hA  

(iv)  ns'kh 'kjkc] elkysnkj 'kjkc ,oa IMFL  ds [kqnjk O;olk;hA 

(v) oSls O;olk;h ftUgksaus o"kZ 2012&13 esa Lohd̀r̀ dj ds en esa :0 1 ¼,d½ djksM ls 
vf/kd dk Hkqxrku fd;k gS rFkk o"kZ 2013&14 esa xr o"kZ dh rqyuk esa Lohd`̀r dj ds Hkqxrku esa 
30 izfr'kr dh vfHkò`f) ntZ dh gSA       

fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 
jfo feÙky] 

okf.kT;&dj vk;qä&lg&iz/kku lfpoA 
The 15th April 2015 

No. T.R.U. (Dirgh.Yo.)-01/2015-1674—In exercise of the power 

conferred under sub-section (2) of Section 26 of the Bihar Value 

Added Tax Act, 2005 read with clause (b) of sub-rule (1) of Rule 22 of 

the Bihar Value Added Tax Rules, 2005, the Commissioner has 

decided to adopt following criteria for selection of dealers registered 

under the Bihar Value Added Tax Act, 2005, for detailed audit of their 

business in respect of financial year 2013-14. 

1.  Five percent in descending order from the list of such dealers 

who have paid lesser amount of tax in the year 2013-14 in comparision 

with that of 2012-13,  

(i) In case of Patliputra circle and Patna Special circle, such 

dealers who has paid tax amounting to Rs. 25.0 Lacs or 

more. 

(ii) In case of Patna West, Patna Central, Patna North, Gandhi 

Maidan, Patna south, Kadam Kuan, Patna City East, Patna 

City West, Danapur, Gaya, Muzaffarpur East, Muzaffarpur 

West, Darbhanga, Purnea, Bhagalpur, Sasaram, Samastipur 

& Katihar circle, such dealers who have paid tax 

amounting to Rs. 2.0 Lacs or more. 

(iii) In case of circles other those mentioned in para (i) and (ii) 

above, such dealers who have paid tax amounting to Rs 1.0 

Lac or more,   

but such dealers mentioned above under para no. (i) and (ii) 

whose Gross Turnover is less than Rs. One Crore and such 

dealers mentioned above in para no. (iii) whose Gross 

Turnover is less than Rupees 50.0 Lacs have not been 

selected. 
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 2.  Such dealers who have put forward a claim of transit sale as 

provided under section 3(b)/6(2) of the CST Act on the basis of Form 

E-I/ E-II and Form ‘C’. 

3.  Such dealers who have put forward a claim of trade discount, 

bonus, incentive, rebate, turnover discount, special discount etc. in 

excess of Rs. 2.0 Lacs during the last year. 

4.  Such dealers who have shown Input Tax Credit Carried 

Forward in excess of Rs. 5.0 Lacs in their annual Return in respect of 

financial year 2013-14. 

5.  Such works contractors (excluding Government 

Undertakings) whose Gross Turnover is Rs. 10.0 Crores or more. 

6.  Such dealers who have been engaged in selling goods 

manufactured by them and have also been engaged simultaneously in 

trading of such goods.  

But following categories of dealers have been exempted from 

selection for VAT Audit in respect of financial year 2013-14:- 

(1)  Such dealers who have filed return under Section 15(1), 

15(4) & 15(1A) under small taxpayer scheme and 

compounding scheme. 

(2)  Retail dealers of petrol and Diesel such as Petrol Pump. 

(3)  Retail dealers of MRP goods viz., Medicine, Fertilizer and 

Insecticides under section 15(5)(b)(ii). 

(4)  Retail dealers of Country Liquor, Spiced Country Liquor 

and IMFL. 

(5)  Such dealers who have paid admitted tax exceeding Rs. 

One Crore in respect of financial year 2012-13 and have 

registered 30% growth in payment of admitted Tax in 

respect of financial year 2013-14. 

By order of the Governor of Bihar, 

RAVI MITTAL, 

Commissioner of Commercial Taxes-

cum-Principal Secretary. 

———— 

अधी0क, सिचवालय मुिणालय, 

�बहार, पटना 
ारा ूकािशत एवं मु6ित। 

�बहार गजट (असाधारण) 614-571+500-ड.0ट.0पी0। 
Website: http://egazette.bih.nic.in 

 

 

 

 

 

 


